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Seznam použitých zkratek

CIS
Centrální informační systém

DATK Datová konektivita

DS Dodavatel

DZ Dopravní značení

HMP Hlavní město Praha

HW a SW Hardware a software

MP

MHD

Městská policie

Městská hromadná doprava

P+R Park + ride parkoviště

PA Parkovací automat

PL Parkovací lístek

POP Poplatek

RZ Registrační značka

SPZ Státní poznávací značka

TSK Technická správa komunikací hlavního města Prahy

VDZ Vodorovné dopravní značení

VPH Virtuální parkovací hodiny

ZPS Zóny placeného stání

ZTP Zvlášť těžké postižení

ZTP/P Zvlášť těžké postižení s průvodcem
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá analýzou procesu monitoringu využívání parkovacích míst

v Praze.

Problematika množství a způsobu parkování je v této době palčivým tématem většiny velkých

měst. Narůstající množství automobilů v ulicích je třeba řešit s ohledem na kvalitu života

a pohodlí obyvatel.

V Praze se v současnosti procesem monitoringu na základě výsledku veřejné soutěže

zabývají firmy ELTODO a.s. a Cortec s.r.o. Stejně jako i jiné firmy monitorující systém

parkování, také firma Cortec s.r.o. hledá nové možnosti a způsoby zefektivnění svojí práce.

Ačkoliv firma vychází ze svých dlouhodobých zkušeností, nebrání se novým podnětům.

Poskytla proto autorce této bakalářské práce patřičné zázemí a informace, aby mohla jejich

monitorovací systém blíže poznat, analyzovat a případně představit vlastní realizovatelné

návrhy zlepšení.

Hlavním cílem bakalářské práce je podrobné seznámení s problematikou monitoringu

parkovacích míst v Praze a její následná podrobnější analýza. Získané informace budou

využity pro návrh řešení s využitím aparátu teorie grafů. Navržená řešení by mohla být

v budoucnosti použita pro reorganizaci stávajícího systému monitoringu za účelem jeho

zefektivnění.
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1. Úvod do řešené problematiky

Zóny placeného parkování byly v minulosti navrženy takovým způsobem, aby vhodně

regulovaly systém parkování. Umožňují obyvatelům vybraných lokalit v Praze zaparkovat svůj

vůz za paušální částku neomezeně dlouho a v docházkové vzdálenosti od svého bydliště,

nemovitosti či podniku. Samotným vydáním parkovacího povolení nevzniká nárok držitele

na konkrétní parkovací místo. Tato regulace parkování umožňuje zvýhodnit rezidenty

a podniky v dané oblasti. Zároveň jim ulehčuje problémy s parkováním ve zvyšujícím se tempu

provozu, které vyplývá například z nárůstu kapacit pracovních míst v Praze atd.

Problematika nedostatku parkovacích stání byla již diskutována několikrát. První výběrové

řízení pro provozování placených parkovacích zón bylo vyhlášeno Zastupitelstvem Prahy 1 již

v roce 1992, a to v jeho pravobřežní části. Konkrétně se jednalo o oblast Starého Města,

severní část Nového Města a Josefova. Provozem systému byla pověřena dceřiná společnost

Europark firmy GTM-ENTEPOSE. Smlouva byla uzavřena 7. srpna 1995 s účinností

od 29. dubna 1996. Zóny byly následně upraveny pouze stanoveními místních úprav provozu

na pozemních komunikacích. [4], [5]

Od roku 2007 byl systém placených parkovacích zón postupně rozšířen i do levobřežní části

Prahy 1. Jednalo se o oblast Hradčan a Malé Strany.

Později, 1. října roku 2007, byl tento systém rozšířen i do dalších městských částí Prahy,

konkrétně do Prahy 2, Prahy 3 a Prahy 7. Koncem roku 2007 další části, Praha 5 a Praha 6,

začaly rovněž zpracovávat studie parkování. Společná dohoda s Magistrátem hlavního města

Prahy ohledně zřízení parkovacích zón v těchto oblastech vznikla ovšem až 25. května 2011.

Do stávajícího systému poté přistoupily části jako například centrum Dejvic, Staré Dejvice,

Bubeneč, Jarov či Břevnov. [4], [5]

V letech 2007-2010 zavedení placených parkovacích zón zvažovaly i jiné městské části jako

například Praha 9, Praha 10, a to zejména v oblastech stanic metra a v hraničních oblastech

Prahy. Během let 2010-2014 připravovaly své koncepce například Praha 4 či Praha 8. [4], [5]

K zásadním změnám a rozšířením bylo přistoupeno v dalších městských částech Prahy

až od roku 2015. Důvodem bylo zejména zavedení nového harmonogramu, nového

a moderního systému kontroly a příchod nového dodavatele služeb, konkrétně společnosti

ELTODO a.s. [4], [5]

Placených parkovacích zón se následně dočkaly Praha 4, Praha 8, Praha 13 a Praha 16.

Ve stávajících oblastech došlo k většímu rozšíření oblasti působnosti těchto zón. V loňském

roce se parkovací zóny rozšířily do Prahy 10 (Vinohrady, Vršovice, Strašnice a Malešice).

Nejnověji v letošním roce byly zóny placeného stání zavedeny od dubna na Praze 9 (Prosek,
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Střížkov, Krocínka, Poděbradská ulice a Nové Vysočany) a také na Praze 18 (Letňany). [4],

[5]

1.1. Rozdělení zón

Z funkčního hlediska jsou na území hlavního města Prahy rozlišovány celkem čtyři parkovací

zóny [6], [7], [8], [9]:

Modré zóny jsou určeny pro takzvané rezidentní parkování. Na pozemních komunikacích jsou

vyznačené pomocí modrých pruhů (svislé i vodorovné značení). Parkovat bez omezení zde

mohou pouze osoby s platným parkovacím oprávněním. Takové oprávnění může být vydáno

na základě trvalého pobytu v dané oblasti a prokázání právního vztahu k vozidlu, vlastnictví

nemovitosti v dané oblasti nebo na základě sídla/provozovny v dané oblasti. Ostatní motoristé

mohou na modré zóně parkovat časově omezeně, a to jen po zaplacení příslušné částky

prostřednictvím webové aplikace „Virtuální parkovací hodiny“. Částka je odlišná pro firmy

a rezidenty (viz str. 15-17), může se lišit o víkendech, státních svátcích apod.

Základní provozní doba parkovací zóny je od 8:00 hodin ráno do 20:00 hodin večer, výjimky

se přizpůsobují potřebám jednotlivých lokalit a městských částí. Mimo základní provozní dobu

není parkování v modré zóně regulováno. Příklad svislého dopravního značení modrých zón

znázorňuje Obrázek 1.
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Obrázek 1 - Obrázek 1 - Svislé dopravní značení modrých zón, zdroj: [autor]

Fialové zóny jsou vyznačovány fialovým pruhem na svislém dopravním značení a jsou

doplněny bílým vodorovným značením, případně modrým vodorovným značením. Tato zóna

je určena pro tzv. smíšené parkování. Bez omezení mohou ve fialové zóně parkovat pouze

lidé s platným parkovacím oprávněním. Takové oprávnění může být vydáno na základě

trvalého pobytu v dané oblasti a prokázání právního vztahu k vozidlu, vlastnictví nemovitosti

v dané oblasti či na základě sídla/provozovny v dané oblasti. Ostatní motoristé mohou

ve fialové zóně parkovat maximálně 24 hodin, a to jen po zaplacení příslušné částky pomocí

parkovacích automatů, či webové aplikace „Virtuální parkovací hodiny“.

Základní provozní doba parkovací zóny je od 8:00 hodin ráno do 20:00 hodin večer, výjimky

se přizpůsobují potřebám jednotlivých lokalit a městských částí. Mimo provozní dobu není
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parkování ve fialové zóně regulováno. V případě, že na dodatkové tabulce není provozní doba

uvedena, předpokládá se nepřetržitá provozní doba (00:00-24:00). Příklad svislého

dopravního značení fialových zón znázorňuje Obrázek 2.

Obrázek 2 - Obrázek 2 - Svislé dopravní značení fialových zón, zdroj: [autor]

Oranžová zóna, která je vyznačena oranžovým pruhem na svislém dopravním značení

a doplněna bílým vodorovným značením, výjimky se přizpůsobují potřebám jednotlivých lokalit

a městských částí. Parkování je zde časově omezeno. Platbu je možno provést v parkovacím

automatu nebo přes webovou aplikaci „Virtuální parkovací hodiny“.

Základní provozní doba parkovací zóny je od 8:00 hodin ráno do 20:00 hodin večer, ale může

se měnit v závislosti na potřebách jednotlivých lokalit a městských částí. Mimo provozní dobu

není parkování v oranžové zóně regulováno. Příklad svislého dopravního značení oranžových

zón znázorňuje Obrázek 3.

Celková

soustava

Informativní


[…]


Tabulka 24 - Návrh řešení pro časové okno nočního úseku s výstupním vrcholem v7, zdroj: [autor]

85. 𝑣45 𝑣46 3 - 1

86. 𝑣46 𝑣47 8 - 1

87. 𝑣47 𝑣49 8 - 1

88. 𝑣49 𝑣50 7 - 1

89. 𝑣50 𝑣51 3 - 1

90. 𝑣51 𝑣52 11 - 1

91. 𝑣52 𝑣61 6 - 1

92. 𝑣61 𝑣8 9 - 1

93. 𝑣8 𝑣7 5

Firma: 29:29 min 1344 s = 22:24 min

Úspora: 07:05 minut

Legenda k tabulce:

OK Splnění minimálního časového intervalu pro druhý průjezd

- První průjezd, průjezdy fialovou zónou a prázdné přejezdy

X Nesplnění minimálního časového intervalu pro druhý průjezd

6 Prázdný přejezd

Tabulka 25 obsahuje přehled dosažených časových úspor v jednotlivých časových oknech.

Zeleně označené hodnoty značí nejvyšší dosažené časové úspory, červené hodnoty naopak

nejnižší. Poslední sloupec uvádí průměrnou úsporu v daném koncovém vrcholu. Poslední

řádek uvádí průměrnou úsporu pro dané časové okno.

Tabulka 25 - Přehled časových úspor v jednotlivých časových oknech, zdroj: [autor]

Přehled časových úspor v jednotlivých časových oknech [min]

Časová okna

Koncový

vrchol

08:00 –

10:00

10:00-

12:00

12:00 –

14:00

14:00 –

16:00

16:00 –

18:00

18:00 –

20:00

Noční

úsek

Průměrná

úspora

v koncovém

vrcholu [min]

v45 12:16 09:08 15:18 12:49 09:38 09:43 08:05 11:00

v67 11:32 07:54 14:19 11:58 08:43 08:54 07:27 10:07

v30 10:35 07:24 13:34 11:15 07:51 08:15 06:55 09:24

v18 10:55 07:17 13:18 11:12 07:36 08:05 06:48 09:19

v7 11:11 07:35 13:42 11:32 08:08 08:27 07:05 09:40

Průměr 11:18 07:52 14:02 11:45 08:23 08:41 07:16
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5. Závěr

Bakalářská práce se zabývala tématem analýzy procesu monitoringu parkovacích míst

v Praze. Autorka vycházela ze systému práce monitorující firmy Cortec s.r.o. Z dat

poskytnutých touto firmou a na základě vlastní analýzy byla vytvořena bakalářská práce.

V první kapitole bakalářské práce je krátce zmíněna historie placeného parkovacího stání

v Praze. Dále je zde popsáno rozdělení jednotlivých druhů parkovacích zón. Pochopení tohoto

systému rozdělení bylo zásadní pro zpracování ostatních kapitol práce. Dále jsou obsaženy

informace o ceníku a možnostech placení parkovacích míst.

Druhá kapitola se zabývala již samotným monitoringem. Na začátku byly vysvětleny základní

pojmy této problematiky, dále byla představena konkrétní veřejná zakázka i její vítěz

pro období 2015-2021. Z toho období vycházejí i všechny informace a údaje použité v této

práci. Detailně byla v kapitole 2 popsána také pravidla pro monitoring jednotlivých zón, např.

frekvence monitoringu v rámci jedné obsluhy či v rámci jednoho měsíce.

Třetí kapitola obsahuje využitý aparát teorie grafu pro praktickou část bakalářské práce.

Stěžejní čtvrtá kapitola obsahuje návrh řešení analyzovaného problému. Nejprve byla vybrána

oblast pro konkrétní řešení, která byla následně převedena do grafu. Monitorované území

v Praze 4 bylo poté rozčleněno na oblast č. 1 a oblast č. 2, přičemž nadále byla řešena jen

oblast č. 1. Poté byly identifikovány tzv. podgrafy, které byly pro zvýšení přehlednosti grafu

reprezentujícího oblast č. 1 vyňaty a obsluhovány samostatně, což nemá vliv na efektivitu

navrženého řešení. V této části řešení bakalářské práce bylo třeba zjistit, zda pro dané vstupní

informace a data lze využít metody teorie grafů. Primárním cílem bylo nalezení exaktního

řešení problému, což se, bohužel, díky specifickým zavedeným pravidlům daného

monitorovacího systému ukázalo jako nemožné. Proto bylo přistoupeno k návrhu

heuristického přístupu obsahujícího devět doporučujících rozhodovacích pravidel pro výběr

hrany k obsluze. Za použití těchto pravidel byla dosažena řešení, která ve výsledku přinesla

významné úspory pohybující se v intervalu 6 až 16 minut.

V budoucnu případně mohou s výslednými úsporami nadále pracovat hned dva beneficienti.

Prvně samotná monitorovací firma, která může využít uvedené poznatky pro reorganizaci

stávajícího systému obsluhy či plánu časových oken. Rovněž je může zohlednit při optimalizaci

počtu zaměstnanců a vozidel provádějících monitorovací jízdy. Dále mohou výsledky využít

samotní řidiči monitorujících vozidel. Získaný čas jim může posloužit k odpočinku, občerstvení

nebo ke klidnému přesunu do následující monitorované oblasti. V dopravních špičkách jsou
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totiž tyto přejezdy dosti komplikované a přinášejí časté časové prodlevy, které negativně

ovlivňují celkový denní plán monitorovaných tras.

V úvodu si autorka jako hlavní cíl své bakalářské práce vytkla podrobněji se seznámit se

systémem monitoringu parkovacích zón v Praze teoreticky i prakticky. Na základě získaných

poznatků provést analýzu a návrh případných řešení, která by mohla přispět spolupracující

monitorující firmě k zefektivnění její práce. Záměr byl realizován s výsledkem představených

řešení, která v praxi slibují významnou časovou úsporu.
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