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Další připomínky k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo na základě podrobné analýzy problematiky monitoringu
parkovacích míst v Praze následně navrhnout efektivní řešení s využitím aparátu teorie grafů.
Byl zvolen konkrétní okruh na Praze 4, ten byl rozdělen na 2 oblasti a dále byla řešena oblast
č. 1. Oblast byla převedena do smíšeného násobného grafu (multimigrafu) dle zón placeného
stání včetně identifikace 7 podgrafů typů strom, jejichž obsluha byla řešena samostatně. Každá
ze zón má jinou frekvenci přestupkového monitoringu v rámci příslušných denních časových
oken a jednoho nočního výjezdu. Studentka aplikovala na řešení úlohy o obsluze hran
s variantním výstupním vrcholem z oblasti heuristický algoritmus založený na seznamu
rozhodovacích pravidel. Jednotlivá navržená řešení obsluhy v 7 časových oknech přinesla
časové úspory v intervalu <6:48 min; 15:18 min>. Úspory mohou být využity monitorovací
firmou k reorganizaci obsluhy oblasti, popřípadě řidiči k přejezdům do následující
monitorované oblasti. Cíl bakalářské práce byl zcela splněn. Bakalantka pracovala velice
samostatně, aktivně spolupracovala s firmou Cortec s.r.o., která má monitoring na starosti.
Bakalářskou práci hodnotíme po formální a odborné stránce na vysoké úrovni.
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Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě.
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